/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Jф 5-191/2016

;i

13 апреля 2016 года г.Архшrгельск, ул. наб. Северной ,Щвины,112

Сулья Октябрьского районного суда г. Архангельска ,Щемехин с.в,_ пlС9м9lпев
дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6,4 КоАП РФ, в

отЕошении Общества с ограниченной ответственностью коктябрьский>>, расположенного
по адресу: г. Дрхангельск, пр. Обводный KaHcUI, д. 119, офис 30l, инн 2901143061, огрн
105290121 0042,

д
установил:

10 февратя 2016 года в 10,00 часов пр}I проведении административного расследования
УпрЪвлЪнием Роспотребнадзора по Архангельской области установлено, что ооо
<октябрьский> доrrущено нарушение санитарно-эпидемиологических требований к

эксплуатации жилого дома Ns 10 по ул. Самойло в г. Архангельске, а именно, допущено
нарушение п. 3.8 сп з.5.3.з223-14 <Санитарно-эпидемиологические требования к

организаЦии и проведениЮ дератизационньIх мероприятий>.
Согласно п. 3.8 сп 3.5.3.3223-|4 кСанитарно-эпидемиологические требования к

организации и проведению дератизационньIх мероприятий> инженерно-технические

мероприятия по защите объекта от грызунов включают:
- использование устройств и конструкций, обеспечивающих самостоятельное и

плотное закрывание дверей;
- устройство металлической сетки (решетки) в местах вьIхода вентиJU{ционньD(

отверстий, стока воды;
- проведение мероприятий по ликвидации нор грызунов, устранению трещин

(отверстий) в фундаменте, полах, стенах, потолках;
- герметизацию с использованиём метаJIлической сетки мест прохода коммуникаций

в IIерекрытиях, стенЕж, ограждениях;
- защиТу порогов и нижней частрI дверей материалаIvIи, устойчивыми к повреждению

црызунами;
- использование профилактических охрЕIнно-заIцитIIьD( дератизационньD( систем

(оздс) на базе электрических, ультрtввуковьIх или механических устройств, безопасньж

дJUI человека;
- создание свободного доступа к подсобным помещениrIм (MycopoKatvlep, подваJIов,

лестничньD( кJIеток, чердаков), помещений для хранеЕия пищевЬIх ПРОДУКТОВ И ДРУГИХ, С

целью искJIючения условий дJuI укрытия грызунов.
- установку пiофилактических рхрaнно-зчшцитньD( дератизttциоЕньD( систем (оздс)

на базе электрических, ультразвуковых или механических устройств безопасньтх для

человека при Еапичии докр[ентов, подтверждающих качество и безопасность продукции

(товаров) в слуIаlгх Ееобходимости такого документа в соответствии с правовыми актами

ТаrуlоженНого союза и законодательстЬа Российской Федерации.

в нарушение вышеуказанньD( 1ребований ооо <октябрьский> профилактические

мероrтриятия по защите жилого дома от грызуIIов не выполняют в полном объеме: не

проводятся мероприrIтия по устранению трещин (отверстий) в стенах здания - имеется

отверстие размером ориентировоtIно 30х30 см. в стене слева от входа в таrrлбуре мусорной

ооо <октябрьский> допустив нарушение вышеуказанньж санитарно-

эfiидемиологически)i требо-ваний к экспlтуатации жилого дома, тем самьш соверши11о

административное прiшонарушение предусмотрено ст. 6.4 КодП РФ.
ЗащитниК ооО

-<<ОктябрЬский>
Ишмуратова Е.в. В ходе судебного

разбирательства, не отрицtul нulпичие событие и состава административного

l

I

2

правонарушения, пояснила, что допущенные нарушения устранены) просила
производство по делу прекратить в связи малозначительностью. ;i

Выслушав защитник4 исследовав письменные материалы дела, прихожу к
СЛеД}'ЮЩеМУ. t

Нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жильD(
помещений и общественных помещений, зданий, сооружений, и транспорта образует
состав административного правонарушения предусмотренного ст. 6.4 КоАП РФ и влечет
ответственность для юридических лиц в виде натожения аJ\IIIн}IстратIIвного штрафа в

размере от десяти тысяч до два.]цатI.1 тысяч рl,б.-lей II.1II a_]\IIiHIIсTрaTIIBHoe

приостановление деятельности на срок .]о Jевяноста с\,ток.
Факт совершения ООО кОктябрьскtIit> а.]\II1нIIстратIIвного правонар\-tхенiiя.

предусмотренного ст. 6.4 КоАП РФ. подтвер;кJается пpoToкo.-Iort об a.artl{HиcTpaTIIBHo\l
правонарушении Jф 80/2016, актом санитарно-эпидемиологического обследования JФI_{-

2\]11З, актом J\Ъ Ц-218/13 от 11 февраля 20lб года, заключением эксперта JФl3/824 от
|2.02.201,6, уставом и иными док}ментами обIцества.

Приведенные доказательства признаны судом допустимыми, достоверны]\,1и,
согласующимися друг с другом и являются достаточными, чтобы искJIючить какие - либо
сомнения в виновности ООО <Октябрьский> в совершении административного
правонарушения, предусмотренного ст. 6.4 КоАП РФ.

Каких-либо данньж, свидетельствуюIцих о предвзятости или заинтересованности
сотрудников администрации Октябрьского округа города Архангельска в исходе дела, в
судебном заседании не установлено. Оснований сомневаться в правдивости изложенньIх
ими сведений у суда нет. При этом надлежащих доказательств, опровергаюIцих

установленные обстоятельства, не представлено.
При назначении ООО кОктябрьский> наказания, в силу требований ч. 3 ст. 4.1

КоАП РФ, 1^rитываю общественно опасный характер совершённого административного
правонарушении, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие
смягчающих (признание вины, добровольное устранение вьuIвленньIх нарушений) и
отсутствие отягчающих административн).ю ответственность обстоятельств и считаю
возможным назначить юридическому лицу наказание в виде наложения
административного штрафа, при этом достаточньrх оснований для приостановлении
деятепьности общества, а также прекраIцении производства по основаниям ст.2,9 КоАП
РФ, не имеется"

t

Руководствуясь статьями 29.9,29,10 КоАП РФ,

постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью <Октябрьский> виновным в

совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.4 КоАП РФ, и
назначить наказание в виде административного штрафа в рzlзмере 10000 рублей.

Штраф следует уплатить по следующим реквизитчlм: получатель платежа УФК по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Управление Роспотребнадзора
по Архангельской области), ИНН 2901|ЗЗ67З, КПП 290101001; номер счета
40101810500000010003 отделение Архангельск, г. Архангельск, БИК 04l117001, КБК
141 1 1628000016000140, октмо 1 1701000.

Постановление может быть обжаловано в Архангельский областной суд в течение

десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

,.'
Судья

Копия верна: Сулья

С.В.,Щемехин

С.В..Щемехин

i
\
ll,

&l